Quod vero Patres aliquando ex Sybillinis Carminibus Mysteria Christiana adversus Gentiles affrixerint, nihil est omnino, cur illos Impostores dicas: quum nec ipse ea confixerint, & ab Ethniciis vulgata bona fide credide.

8. Quod vero Gentiles Christianos viderent non mortem solummodo spernere, verum & aliquando sponte sua ob spem vitæ immortalis morti fese offerre, hinc eos probrose appellarunt *Biodavatrus*, id est *sui ipsorum interfectores*, vel, uti vertit eruditus Suicerus, *quasi vivos mortuos*, qui per mortem ad immortalitatem se perventuros crederent (8).

9. Isto intuitu Christianam Religionem *Vanitatem*, & *Barbaram audaciam* nuncupavit Porphyrius apud Eusebium Lib. VI. cap. 19. & Christiani Arrio Antonino apud Tertull. ad Scapulam cap. 4. *Δαλοῖ Stupidi*, & Pagano apud Minucium Octav. Cap. 8. *Homines desperatae, inlicitæ & deploratae factionis*; tum & apud Lucianum de Mort. Peregr. Tom. IV. pag. 277. Edit. vero Basil. pag. 8. *Kanōdai quovis Miseri*, & *ærumnosi vitam suam profundentes* nuncupantur.

10. Eandem ob caussam dicti quoque sunt *Parabolarii*, & *Desperati*. Parabolarii, sive Paraboli, & Parabolani apud Romanos saepe projectæ audaciæ homines, qui ob stipendium in Amphitheatro certarent, unde *Bestiarii*, & *Confectores* dicebantur. Quod vero Christiani id facere mallent, quam Religioni suæ re-

derint. Neque ipsos vanos argutatores dixeris, qui veluti argumento ad hominem, uti Scholastici loqui amant, ex monumentis apud Ethnicos receperis, & in prelio habitis dogmata ab ipsis explosa firmaverint. Nangue Sybillina carmina tanto cam emolumen ad Christianæ Religionis veritatem ab Gentilium calamitiis vindicandam producebantur, ut teste Iustino Apolog. II. ab Prefectis Romanis mortis supplicium adversus Librorum Hystraspis, aut Sybilla, aut Prophetarum lectores constitutum fuerit.

(8) Ex Martyrologio Bedæ observat Baronius ad ann. 338. n. 5. quod ubi septem Symphorosæ filii Hadriano Imperatore supplicio affecti sunt, ipsorum corpora in unam foveam junctim projecta sunt; cuius loci nomen Templorum Pontifices Ad Septem Biothanatos vocaverint: fortassis ad deridendam Christianam de Resurrectione doctrinam. Vides Minuc. Octav. Cap. 8. pag. 25.

renuntiare, hinc Parabolaniorum nomine, tanquam convicio, illudebantur. Id nominis & ipsi sibi dabant aliquando, uti Acta SS. Abdon, & Sennen efferre videntur apud Suicerum. At vero Desperatorum nomen, ceu calumniam rejiciebant, illud in adversarios suos retorquentes, quippe quibus majori jure conveniret: Lactantius *Instit. Lib. V. cap. 9.*

11. Quod vero Martyres, ubi vivi cremandi erant, ad palum revincirentur, quem Romani *Semianin* vocabant, tenuium lignorum fasciculis, quos *Sarmenta* nuncupabant, hinc ab istoc supplicii genere, Christianos quovis *Semianos*, & *Sarmentarios* ignominiose adpellitabant: Tertull. *Apolog. cap. 50.*

12. *Latebrosa*, & *Lucifuga* natio dicti quoque sunt a Gentilibus Christiani, & quidem ea de causa, quod ad depellendam, ut scribit Origenes contra Celsum *Lib. I. pag. 5.* capitalem sibi intentatam necem clam, & interdum noctu religiosos suos conventus agerent. Uti quoque quod publicis ab muneribus libenter abstinerent, *Muta in publico natio*, *Inutiles Reip. & infructuosi in negotiis* nonnunquam apud Gentiles audiere. Cæcilius apud Minucium *cap. 8. pag. 8.*, & Tertullianus *Apolog. cap. 42.*

13. Demum quod Christiani pauperum, ignobilium, idiotarum, ac rudium opificum gregem repræsentare viderentur; hinc quam sæpiissime probrosis ejusmodi nominibus ab Gentilibus indicati occurunt: nimirum *Obtusi*, *Rudes*, *Idiotæ*, *Insensati*, *Indocti*, *Impoliti*, *Inepti*, *Agrestes*, *Cerdones* (9), *Plautinæ*

(9) *Cerdones ditti απὸ τῆς κέρδος ab lucro, propterea quondam, tanquam pauperes lucri causa opus exercebant.*
Adi sis Jo; Lamium de Erud. Apoll. Cap. 3.

pro sapie (10), *Pistores* aliisque id genus: pallium apud Tertull. in *Apolog.* *Cæcilium* apud Minucium, Lucianum, de Mort. Peregr. &c. *Videsis Rigaltium in Minucium Fel. Octav. cap. 14. pag. 42.*

14. Postremo, quod Christiani falsis Gentilium Diis cultum adhibere detrectarent, hinc *Impii*, *Sacrilegi*, *Profani*, *Entrancei*, *dō Rei lœse Divinitatis*, *dō Religionis* nonnunquam apud Gentiles ipsos audierunt. Tertull. *Apolog. cap. 10. 24. & 31.* Prudentius de S. Romano M. *Carm. 14. (11).*

§. IV.

(10) *Plautus, observante Hieron. Chron. An. I. Olymp. CXLV.* adeo pauper fuit, ut tempore quodam famis ad melas manuarias se pistori locare vultus sit.

(11) Quod fideles noctu suos conventus agerent, ne in iis Christi carnem manducarent, ac sanguinem biberent; id est Sacram Eucharistiam participarent, hinc orta fideles calumniandi occasio, scilicet, quod infantem reiens natum farre confectum, occultis vulneribus occisum, ac in partes disceptum manducarent, ac infanda alia peragerent, que modestiae nomine silere satius ducimus. *Videsis Origenem contra Celsum Lib. I. n. 1. & Lib. VI. n. 27. Octavianum par. 9 edit. 1652. Tertull. Apolog. cap. 2. &c. Eadem de causa, scilicet quod antelucanis horis convenienter, tanquam coniurationum suspecti traduci atque confusere. Hanc calumniam in hunc modum dissipavit Tertullianus Apolog. cap. 39. Hæc coitio Christianorum merito sane illicita, si illicitis par merito damnanda, si non dissimilis damnandis; si quis de ea queritur eo titulo, quo de factionibus querela est, in cuius perniciem aliquando convenimus? Hoc sumus congregati, quod & dispersi . . . neminem lædentes, neminem contristantes. Quum probi, quum boni coeunt, quum pii, quum casti congregantur, non est factio dicenda, sed curia. Tanquam dissensionum factionumque Auctores aque ab Judæis ac ab Gentilibus Christiani habiti sunt. Profecto occasione hereticorum, qui ab Ecclesia Catholica discedentes nomen Christianorum contra ius omne retinebant, ea fidibus illata calumnia est, scilicet quod dissensionum, factionumque essent Auctores: verum hanc calumniam plene dissiparunt Origenes contra Celsum Lib. III. cap. 12. Tertull. Apol. cap. 38. At audiendus Clemens Alex. Strom. Lib. VH. Primum ergo hoc adversus nos adducunt dicentes non oportere credere propter dissensionem heresum . . . Quibus respondemus, quod & apud vos Iudeos, & apud eos, qui inter Græcos s. ere*

§. IV. De aliis quibusdam Nominibus speciatim ab Hæreticis Christianis Catholicis contumeliose adscriptis.

IX. Ac 1. Novatiani eos adpellarunt *Cornelianos*, eo quod Cornelio R. Pontifici adhærere malling, quam Novatiano: Eulogius apud Photium *Cod. 280. pag. 1622. Edit. Rothom.* Adhæc & *Apostatas, Capitolinos, Syndrianos*, eo quod Lapsos, & eos, qui in Capitolio Romano sacrificatum iverant, sincere resipiscentes in communionem recipiendos in suis Synodis decreverint; Pacianus *Epist. 2. ad Sympronian.*

2. A Nestorianis nuncupati sunt *Cyrilliani* a Cyrillo Ep. Alex. qui adversus iplos hæreticos pro Dogmate Catholico Orthodoxorum agmen ducebat: *Epist. Legat. Schismat. ad suos in Epheso in Act. Conc. Ephes. Tom. III. pag. 746.* Ut quoque ab Arianis *Athanasiani, Eustathiani, Pauliniani, Omousiani, vel Omoussionates*, scilicet ab Athanasio Ep. Alex. cuius caussam tuebantur, ab Eustathio, & Paulino, ab quorum partibus stabant: *Sozomenus Lib. VI. cap. 21.* & ab vocabulo *μούσιος*, quod adhibebant, ut Filium Dei ejusdem adfarent cum Patre substantiæ, sive naturæ. Opus imperfectum *Hom. XLVIII. apud Chrysost.*

3. Ab Montanistis Cataphrygianis dicti sunt *λυχνοὶ Psychici Carnales*, eo quod Montani Prophetias, ac rigidas ejus sectæ Leges rejecerent: uti ex adverso Montani sectatores *Spiri-*

in existimatione Philosophos, fuere plurimæ hæreses. Neque tamen ideo dubitandum dicitis, an sit philosophandum. Neque tandem defuere, qui Christianos Generis humani hostes, læse Majestatis reos, ac Reip. eversores venditarent: At hasce calumnias diffabimus, ubi de veterum Christianorum moribus sermonem instituemus.

rituales nuncupati sunt a Tertulliano, qui & Libros data opera *adversus Psychicos* scripsit. Atqui teste Iræneo *Lib. II. cap. 11.* jam inde ab altero Ecclesiæ saeculo Valentinianni, qui sese *Spirituales*, & *Perfectos* dicebant, *Catholicos Seculares*, & *Carnales* appellitabant.

4. A Chiliaстis, sive Millenariis *Allegoristæ* dicti sunt, quod vaticinium de millenario Sanctorum cum Christo Regno *Apoc. XX.* allegorice interpretarentur: Eusebius *Lib. VII. cap. 24.*

5. Aetiani Arii sectatores, quod *Catholicorum Religionem* brevi finem habituram jactitarent, eosdem *Chronitas*, sive *Temporarios* appellabant. Quam contumeliam in Arianos iutorqueri posse observat Athanasius, sive *Auctor Dialog. II.* *Quosnam vocas Chronitas?* *Eos qui jam inde a Sanctis Apostolis usque ad hodiernum diem collaudant Deum Patrem, & Filium, & Spiritum S.; an tuos, qui ab uno, & altero die adparuerunt?*